
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 96 DEL 23-06-2022
 

 
 
OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2022 - APPROVAZIONE
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE e questo giorno VENTITRE del mese di GIUGNO, alle ore 13:00 n
el Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, MARIA ELDA SPANO,
nominata SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE - con decreto del
Prefetto di Pistoia protocollo n. 27763 del 06/06/2022 - con i poteri sostitutivi spettanti al Sindaco ed
alla Giunta, al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, assistito dal SE
GRETARIO GENERALE Dr. MARIA ANTONIETTA IACOBELLIS incaricato della redazione
del presente verbale.
 
RICHIAMATE:

-        la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 08.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento unico di programmazione (D.U.P) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS.
267/2000);
-        la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 08.06.2022, avente ad oggetto "Bilancio di
Previsione triennale 2022/2024 e relativi allegati. Approvazione";
-        la delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 91 del 16/06/2022 avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 – Approvazione;

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 16480 del 06.05.2022 la Regione Toscana ha comunicato a questo
Ente la ripartizione delle risorse statali di cui al Piano di Azione Nazionale pluriennale per la
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni – comunicazione
approvazione piano regionale di riparto annualità 2021 e 2022 effettuata con Deliberazione della
Giunta Regionale n. 512 del 02.05.2022;
 
CONSIDERATO che le risorse spettanti al Comune di Pescia ammontano a euro 92.612,00 per l’anno
scolastico 2021/2022 e euro 106.545,67 per l’anno scolastico 2022/2023, e che con che con Delibera
del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 90 del 13.06.2022 questo Ente ha
deliberato la promozione delle risorse di cui sopra, tra cui rientrano le attività estive per la scuola
dell’infanzia;
 
CONSIDERATO che questo Ente, nell’ambito delle attività a carattere sociale e ricreativo, intende
riproporre anche per l’anno 2022 i centri estivi, quale servizio volto a favorire l’aggregazione ed il
confronto tra ragazzi in età scolare al fine di migliorarne la qualità di vita, di incrementare il benessere
dei minori e di prevenire situazioni di marginalità sociale;



 
EVIDENZIATO che i centri estivi rappresentano uno strumento di aiuto per le famiglie impegnate
nell’attività lavorativa nel periodo di chiusura delle scuole ed una proposta educativa in cui sviluppare
un’esperienza di socializzazione e di gioco, dando ai ragazzi la possibilità di trascorrere questo periodo
di vacanza e di svago con attività ricreative, educative, ludiche e sportive;
 
RILEVATA l’opportunità che, anche per l’anno 2022 venga proposta l’attività ricreativa-educativa dei
centri estivi, con gestione del servizio mediante collaborazione esterna qualificata che garantisca il
perseguimento e l’ottenimento degli obiettivi socio-culturali che l’amministrazione si pone;
 
RITENUTO opportuno che l’organizzazione e la gestione dei Centri Estivi siamo curati da
associazioni o altri enti, privi di finalità di lucro, che operino al fine esclusivo di promuovere la
formazione dei giovani, sviluppando le loro potenzialità sia fisiche che psichiche, in un contesto
educativo garantito da operatori specializzati;
 
CONSIDERATA l’intenzione di questo Ente a fornire il proprio apporto partecipativo, sotto il profilo
non solo logistico, mettendo a disposizione i plessi scolastici e le aree all’aperto circostanti agli stessi,
ma anche sotto il profilo della erogazione di un contributo economico, a titolo di ristoro delle spese e
degli oneri a carico delle famiglie dei minori partecipanti al centro estivo;
 
STABILITO che i centri estivi verranno organizzati per i bambini dai 3 anni ai 14 anni (suddivisi in
tre gruppi) nel periodo dal 11.07.2022 al 06.08.2022 (n. 4 settimane dal lunedì al venerdì);
 
RITENUTO OPPORTUNO contribuire, in collaborazione con la Società della Salute, all’inserimento
nei centri estivi dei bambini certificati per situazione familiare socio-economica e/o diversamente abili;
 
DATO ATTO che le iscrizioni ai centri estivi sono aperte anche ai non residenti;
 
PRECISATO che, tenuto conto delle disponibilità di bilancio, il contributo economico per
l’accoglimento delle prime 90 adesioni al servizio di centri estivo trova copertura finanziaria sui CAP
102133/0 - BUONI DI SERVIZIO FINANZ. CONTRIBUTO R.T. (CAP.ENTRATA 200415) P.Fin.
U.1.04.02.05.000 e CAP 104421/0 - INFANZIA, PARCHI GIOCHI E CENTRI EDUCATIVI P.Fin.
U.1.03.02.99.000 che verrà, successivamente integrata a seguito della prevista assegnazione del
contributo statale all’interno del Decreto Semplificazioni approvato il 15.06.2022;
 
RITENUTO pertanto di dover procedere in merito;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
2 Servizi alla Persona e Gestione del Territorio e dal Dirigente del Servizio 1 – Gestione delle risorse e
promozione, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
ATTESO che sussistono gli estremi di urgenza e, quindi, si propone l’immediata eseguibilità dell’atto,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, in ragione della necessità di procedere celermente
alla raccolta delle iscrizioni;
 

DELIBERA
 

1.                Di richiamare quanto in premessa citato, che ne forma parte integrante e sostanziale al
presente deliberato;
 
2.               Di realizzare per l’anno 2022 i centri estivi nel periodo dal 11.07.2022 al 06.08.2022 che
verranno organizzati e gestiti da associazioni o altri enti, privi di finalità di lucro, che operino al
fine esclusivo di promuovere la formazione dei giovani, sviluppando le loro potenzialità sia
fisiche che psichiche, in un contesto educativo garantito da operatori specializzati;

 
3.                Di utilizzare come sedi delle attività ludico ricreative i plessi scolastici e le aree
all’aperto circostanti agli stessi, messi a disposizione da questo Ente gratuitamente a favore del
concessionario del servizio, il quale si assumerà la piena ed esclusiva responsabilità in ordine ad
eventuali danni a cose e/o persone che dovessero accadere durante lo svolgimento



dell’iniziativa;
 

4.                Di contribuire, in collaborazione con la Società della Salute, all’inserimento nei centri
estivi dei bambini certificati per situazione familiare socio-economica e/o diversamente abili;

 
5.               Di dare atto che si procederà all’ammissione di 90 bambini di età compresa fra 3 anni ai
14 anni (suddivisi in tre gruppi 3-6 / 6-10 / 10-14);

 
6.                Di stabilire che la quota settimanale complessiva a bambino è di euro 130,00 e che
questo Ente prevedere una quota a proprio carico al fine di supportare le famiglie, i cui figli
risultano residenti nel comune di Pescia, di euro 53,00, per cui la quota settimanale a carico delle
famiglie sarà pari a euro 77,00, comprensiva di tutte le attività, da versare prima dell’iscrizione
al concessionario che verrà individuato con successivo atto;

 
7.                Di dare atto che il contributo economico per l’accoglimento delle prime 90 adesioni al
servizio di centri estivo trova copertura finanziaria sui CAP 102133/0 - BUONI DI SERVIZIO
FINANZ. CONTRIBUTO R.T. (CAP.ENTRATA 200415) P.Fin. U.1.04.02.05.000 e CAP
104421/0 - INFANZIA, PARCHI GIOCHI E CENTRI EDUCATIVI P.Fin. U.1.03.02.99.000
che verrà, successivamente integrata a seguito della prevista assegnazione del contributo statale
all’interno del Decreto Semplificazioni approvato il 15.06.2022;

 
8.               Di dare atto che nel caso in cui il contributo economico aumentasse a seguito di quanto
sopra riportato, è intenzione di questo Ente, deliberare con successivo atto, oltre l’aumento del
numero dei partecipanti ai centri estivi anche la possibilità di prevedere ulteriori sconti in base
alla quota ISEE;

 
9.                Di dare atto che le iscrizioni ai centri estivi sono aperte anche ai non residenti ai quali
non si applicheranno sconti e/o agevolazioni.

 
10.           Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, l’immedi
ata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL SUB COMMISSARIO
PREFETTIZIO

CON FUNZIONI VICARIE
MARIA ELDA SPANO

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. MARIA ANTONIETTA

IACOBELLIS 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI ANNO 2022 - APPROVAZIONE

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   20-06-2022           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Alessandra Galligani

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI ANNO 2022 - APPROVAZIONE

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  21-06-2022
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 96

del 23-06-2022
 

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI ANNO 2022 - APPROVAZIONE

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 23-06-2022 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

23-06-2022 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 96

del 23-06-2022
 
 

OGGETTO:
CENTRI ESTIVI ANNO 2022 - APPROVAZIONE

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 23-06-2022 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

23-06-2022 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 


